44. Latratu canum, baculoque pastoris, luporum rabies deterrenda est.

45. Percussorem episcopum ille condemnat, qui dorsum suum posuit ad flagella.

46. AMBROSIUS DIXIT : Contumeliosus est et mendaciter arguit qui contumeliam facit.

47. GREGORIUS DIXIT : Qui caritatem erga alterum non habet, praedicationis officium suscipere nullatenus debet.

48. Usus quippe rectae, perfectae conversationis est, ut praesesse non audeat qui subesse non didicerit, nec oboedientiam subiectis imperet, quam praelatis non novit exhibere.

49. Praedicatio sacerdotis operibus confirmanda est, ut quod verbis docet instruat exemplis.

50. Praedicatio plus actibus quam vocibus insonet.

51. Sunt plerique qui, dum metiri se nesciunt, quae non didicerunt docere concupiscunt; qui pondus ma-

43 *Epist.* 69, 8, 8; HILDEBR., 1, 696, 6-8; *P. L.*, 22, 663.

44 *Ibid.*, 696, 8-9.

45 *Epist.* 69, 9, 1; HILDEBR., 1, 696, 19-20; *P. L.*, 22, 663.

46 IULIAN. PONSER., *De Vita contempl.*, 11, 8; *P. L.*, 59, 452 C.

47 *Hom. Evang.*, 17, 1; *P. L.*, 76, 1139 B.

48 *Dialog.*, 1, 1; U. MONICA, 19, 12-15; *P. L.*, 77, 156 C.

50 *Pastor.*, 3, 40; *P. L.*, 77, 124 C.

51 *Ibid.*, 1, prolog.; *P. L.*, 77, 13 B.

45 condemnat : cont. S

48 praelatis : -lus SAFac

43. Une conduite innocente sans la parole est nuisible par son silence autant qu'utile par son exemple.

44. L'aboïement des chiens et le bâton du pasteur doivent écarter la rage des loups.

45. Celui-là condamne l'évêque batailleur, qui a présenté son dos aux fouets.

46. AMBROISE A DIT : C'est être injurieux et mentir dans son accusation que de faire injure.

47. GRÉGOIRE A DIT : Qui ne manifeste pas de charité envers autrui ne doit, à aucun prix, se charger de prêcher.

48. Oui, c'est avoir une conduite droite et parfaite que de n'avoir pas l'audace de commander quand on n'a point appris à se soumettre, ni d'enjoindre à des inférieurs une obéissance qu'on n'a point su montrer à des supérieurs.

49. L'enseignement du prêtre doit être appuyé par ses actes : ce qu'il enseigne par ses paroles, qu'il le confirme par ses exemples.

50. Que la prédication se fasse entendre plus par des actes que par des mots.

51. D'aucuns, ignorant leurs propres limites, désirent enseigner ce qu'ils n'ont pas appris; ils estiment

46 Contumeliosus est : Quia et contumeliosus est qui mendaciter arguit (et mendaciter ...)

48 quippe : quidem perfectae : om.

51 plerique : mihi imperitia similes add.

43 Le témoignage de la vie doit préparer le témoignage de la parole; et quand la conduite est sainte, c'est un manque à gagner que de n'oser parler.